8. *Paulo; Comentarios al Edicto, libro LV.*—La magnitud de la herida hace mas atroz la injuria, y alguna vez el lugar de la herida, v. g. si está en el ojo.

9. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro LVII.*—Se duda tambien en quanto á lo que decimos, que el lugar hace mas atroz la injuria: v. g. es atroz si fuese en el cuerpo, ó aunque no sea en él, v. g. si se rompen los vestidos llevando á alguno por fuerza, ó diciéndole palabras injuriosas. Pomponio dice, que aunque no haya herida, se puede decir que es atroz la injuria haciéndose á la persona.

§. 1. Pero si alguno en el teatro ó en el foro da de golpes ó hiere, aunque no atormente, comete injuria atroz.

§. 2. Importa poco que la injuria sea al padre de familias ó al hijo de familias; porque esta se tendrá por atroz.

§. 3. Si atrocem iniuriam servus fecerit, si quidem dominus praesens sit, potest agi de eo; quod si abfuerit, Praesidi offerendus est, qui eum flagris rumpat.

§. 4. Si quis tam feminam, quam masculum, sive ingenuos sive libertinos, impudicos facere attentavit, iniuriarum tenebitur. Sed et si servi pudicitia attentata sit, iniuriarum locum habet.

10. *Paulus libro LV. ad Edictum.*—Attentari pudicitia dicitur, quum id agitur, ut ex pudico impudicus fiat.

11. *Ulpianus libro LVII. ad Edictum.*—Non solum is iniuriarum tenetur, qui fecit iniuriam, hoc est, qui percussit, verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel qui curavit, ut cui mala pugno percuteretur.

§. 1. Iniuriarum actio ex bono et aequo est, et dissimulatione aboletur; si quis enim iniuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex poenitentia remissam iniuriam non poterit recolare. Secundum haec ergo aquilas actionis omnem metum eius abolere videtur, ubicunque contra aequum quis venit. Proinde et si pactum de iniuria intercessit, et si transactum est, et si iusiurandum exactum erit, actio iniuriarum non tenebit.

§. 2. Agere quis iniuriarum et per se, et per alium potest, utputa per curatorem, tutorem, ceterosque, qui pro aliis solent intervenire.

§. 3. Si mandatu meo facta sit alicui iniuria, plerique aiunt, tam me, qui mandavi, quam eum, qui suscipit, iniuriarum teneri.

§. 4. Proculus recte ait, si in hoc te conduxerim, ut iniuriam facias, cum utroque nostrum iniuriarum agi posse, quia mea opera facta sit iniuria.

§. 5. Idemque ait, et si filio meo mandavero, ut tibi iniuriam faciat.

§. 6. Atilicinus autem ait, et si persuaserim alicui alias nolenti, ut mihi ad iniuriam faciendam obediret, posse iniuriarum mecum agi.

§. 7. Quamquam adversus patronum liberti iniuriarum actio non datur, verum marito libertae nomine cum patrono actio competit; maritus enim uxore sua iniuriam passa suo nomine iniuriarum agere videtur; quod et Marcellus admittit. Ego autem apud eum notavi, non de omni iniuria hoc esse dicendum, me putare; levis enim coercitio etiam in nuptam, vel convicii non impudici dictio cur patrono denegetur? Si autem conliberto nupta esset, diceremus, omnino iniuriarum marito adversus patronum cessare actionem; et ita multi sentiunt. Ex quibus apparet, libertos nostros non tantum eas iniurias adversus nos iniuriarum actione exsequi non posse, quaecunque fiunt ipsis, sed ne eas quidem, quae iis fiunt, quos eorum interest iniuriam non pati.

§. 8. Plane si forte filius liberti, vel uxor velint iniuriarum experiri, quia patri maritove non datur, denegandum non erit, quia suo nomine experiuntur.

§. 9. Ei, qui servus dicitur, seque asserit in libertatem, iniuriarum actionem adversus dicentem se dominum competere, nulla dubitatio est; et hoc verum est,

§. 3. Si el siervo causase alguna injuria atroz habiéndose presente su señor, se puede pedir contra él; pero si en ausencia suya, se ha de entregar al Presidente para que mande azotarlo.

§. 4. Si alguno procurase que sean deshonestos tanto la muger como el hombre, ya sean ingenuos ó libertinos, se obligará por la accion de injuria; pero si se procurase pervertir la honestidad del siervo, tiene lugar la accion de injuria.

10. *Paulo; Comentarios al Edicto, libro LV.*—Se dice que se procura pervertir la honestidad quando se procura hacer deshonesto al que es honesto.

11. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro LVII.*—No se obliga por la accion de injuria el que injurió, esto es, el que hirió, sino tambien el que lo hizo con dolo, ó el que procuró que á otro se le diese una puñada.

§. 1. La accion de injuria es conforme á equidad y justicia; y se extingue si no se pide en virtud de ella; pues si alguno perdonase la injuria, esto es, al instante que la padeció no pidiese en virtud de ella; y despues que la perdona no podrá pedir. Luego segun esto la equidad de la accion parece que quita el miedo de que se pida por ella, quando alguno quiere pedir contra equidad; por lo qual si se pactó ó transigió, ó intervino juramento respecto la injuria, no competirá esta accion.

§. 2. Puede uno pedir por la accion de injuria por sí y por otro, v. g. por procurador, tutor, y por los demás que suelen intervenir por otros.

§. 3. Si por mi mandado se injurió á otro, los mas dicen que me obligo por la accion de injuria, así yo que lo mandé, como el que aceptó el mandato.